
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20124 CADERNO 6

Concórdia do Pará/PA - Brasil
Igarapé-Miri, Mocajuba/PA - Brasil
Moju, Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541938471/ALEX DIAS DE FREITAS (Assistente Administrativo) / 
5.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405852

PORTARIA: 3060/2012
Objetivo: Realizar atividades de supervisão e visita técnica e 
entregar material destinados às ULSA’s.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Bujarú/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405729

Ato: Nº 3190 DE 05 DE JULHO DE 2012
Término Vínculo: 03/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / EDUARDO MOMESSO DELGADO (FEA-MÉDICO 
VETERINÁRIO)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405749

PORTARIA Nº 3191/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Requerimento de 04 de julho de 2012, que 
solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor ROBSON DE 
DEUS MOREIRA, matrícula n° 5882850/3, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, para promover sua candidatura 
como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3192/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Requerimento de 04 de julho de 2012, que 
solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor ANDRE LUIZ 
DE BARROS FIGUEIREDO, matrícula n° 5533945/1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, para promover sua 
candidatura como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3193/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Requerimento de 05 de julho de 2012, que 
solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor JOSE FERREIRA 
NOBRE JUNIOR, matrícula n° 5870364/3, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, para promover sua candidatura 
como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 3194/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares os 
servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, abaixo:

Matrícula Nome Gozo Lotação

54188463/1
VERONICA DA 
SILVEIRA VAZ

30.07.12 A 
28.08.12 GEEPI

57223162
MARIA JEANE SOUSA 
VIEIRA

16.07.12 A 
14.08.12 GRH

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 3195/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/303539, de 25 de junho de 
2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR, 
matrícula n° 57190490/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, 60 (sessenta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período de 
09/07/2012 a 06/09/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 3196/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Requerimento de 29 de junho de 2012, que 
solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor LUIS SIRINEU DA 
COSTA SODRE, matrícula n° 5861829/2, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, para promover sua candidatura 
como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405787
PORTARIA: 2492/2012

Objetivo: Participar de treinamento para barreiristas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58699352/ERIVELTON DJESUS DOS SANTOS SILVA (Auxiliar 
de Barreira) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405793

PORTARIA: 2495/2012
Objetivo: Participar de Treinamento para Barreiristas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58973361/LEILA DA SILVA MONTEIRO (Auxiliar de Barreira) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405804

PORTARIA: 3053/2012
Objetivo: Participar de audiência representando a ADEPARÁ em 
causa trabalhista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58944923/CLAUDIO GONÇALVES MORAES (Advogado) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405812

PORTARIA: 3054/2012
Objetivo: Dar apoio no Posto de Fiscalização no canal do 
Tartaruga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58891002/ANA KAROLINA ANDRADE PEREIRA (Auxiliar 
de Barreira) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
11/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405532

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 79/2012
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
EMANUEL DA SILVA BARRETO FILHO   TÉCNICO AGRÍCOLA                   
30/06/2013 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 405578

Contrato: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instalação da Unidade Local da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ no Município de 
Eldorado dos Carajás, pelo preço e prazo certos e ajustados, 
estando as partes obrigadas durante a vigência do CONTRATO a 
cumprirem com as CLÁUSULAS previamente acordadas.
Valor Total: 14.928,00
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: UENIA ARAUJO DE MEDEIROS
Endereço: Av CASTANHEIRA, 284
CEP. 68570-000 - VILA NOVO PARAISO/PAEmail: projur.
adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405593

Dispensa: 27/2012
Data: 31/05/2012
Valor: 14.928,00
Objeto: Locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ em 
Eldorado dos Carajás - PA, contemplando, para o período de 12 
(doze) meses
Fundamento Legal: Disposições dos incisos II e VIII, do Art. 24, 
da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: UENIA ARAUJO DE MEDEIROS
Endereço: Av CASTANHEIRA, Bairro: NOVO PARAISO, 284
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405622

Dispensa: 21/2012
Data: 31/01/2012
Valor: 9.600,00
Objeto: Locação de imóvel para sediar a ADEPARÁ no municipio 
de Piçarra


